
RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 195/2020 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica que, no Pregão em referência, sagraram-se vencedoras (empresas, 
itens, valores): SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
33.498.171/0001-41, 1 (R$ 42,5000), 2 (R$ 4,4500), 6 (R$ 6,4000); R. DE F. TORRES 
MOLITERNO EIRELI- CNPJ: 10.942.005/0001-97, 3 (R$ 5,6700); ABSOLUTA 
SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SA, CNPJ: 30.082.076/0001-
74, 4 (R$ 5,7200), 5 (R$ 5,7200), 7 (R$ 3,6800). O item 8, restou fracassado. Perfazendo 
o valor total licitado de R$ 10.143,6000.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 215/2020 - UASG 926119

O Pregoeiro da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica que o Pregão Eletrônico por SRP nº 215/2020, referente a ADESIVO 
TISSULAR restou fracassado.

LÍNEA CAROLINE DA SILVA LIMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 230/2020 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência 
sagraram-se vencedoras (empresas, itens, valores unitários): ELFA MEDICAMENTOS 
S.A - CNPJ: 09.053.134/0001-45, 1 (R$ 50,00); LICITANTE: CIENTIFICA MEDICA 
HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 07.847.837/0001-10, 3 (R$ 3,07). Perfazendo o valor total 
licitado R$ 62.381,51. Os itens 2 e 4 foram desertos.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2020
Processo: 00080-00069248/2018-34 - Partes: SEEDF X PONTO ÓTICO - COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE ÓTICA - EIRELI. Objeto: a aquisição, entrega e distribuição de óculos 
prontos (armações e lentes), embalados em estojo de plástico individual com ?anela de 
limpeza, visando contemplar os estudantes da Educação Infantil, do Ensino Fundamental, 
do Ensino Médio e da Educação de Jovens e Adultos – EJA, matriculados nas Unidades 
Escolares da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal que necessitarem de correção 
visual. Unidade Orçamentária: 18101. Programas de Trabalho: 12.361.6221.3632.0001, 
12.362.6221.3632.0002, 12.365.6221.3632.0004 e 12.366.6221.3632.0005. Natureza da 
Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recursos: 100. Notas de Empenho: nº 2020NE02064, no 
valor de R$ 45.152,00 (quarenta e cinco mil, cento e cinquenta e dois reais), nº 
2020NE02065, no valor de R$ 30.056,00 (trinta mil e cinquenta e seis reais), nº 
2020NE02066, no valor de R$ 29.240,00 (vinte e nove mil e duzentos e quarenta reais), e 
nº 2020NE02067, no valor de R$ 25.428,50 (vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte e oito 
reais e cinquenta centavos), emitidas em 13/04/2020. Evento: 400091. Modalidade: 
Estimativo. Valor total do Contrato: R$ 129.876,50 (cento e vinte e nove mil, oitocentos e 
setenta e seis reais e cinquenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de 
sua assinatura. Assinatura: 10/07/2020. Assinantes: Pela SEEDF: ARLÊNIO DE 
OLIVEIRA MINEU. Pela PONTO ÓTICO - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ÓTICA - 
EIRELI: GERALDO MAXIMIANO BEZERRA JÚNIOR.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 
EDITAL Nº 103/DGP - PMDF, DE 17 DE JULHO DE 2020

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS
DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL CFP

COMBATENTES - QPPMC
MÚSICOS - QPMP-4

ESPECIALISTAS CORNETEIROS - QPMP-7
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA 
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas no inciso VI do artigo 1o da Portaria PMDF no 670 de 3 de junho de 2009 e 
em conformidade com o disposto na Lei Distrital no 4.949, de 15 de outubro de 2012 
TORNA SEM EFEITO os editais nº 37 DGP/PMDF e nº 38 DGP/PMDF, ambos 
datados de 10 de março de 2020, os quais foram suspensos por meio do edital nº47 
DGP/PMDF de 18 de março de 2020, em conformidade ao Decreto número 40.520, de 
14 de março de 2020.

ANDRE DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Firmo o presente por dispensa de licitação, de acordo com o art. 4º, da Lei Federal nº 
13.979/2020, e Decreto Distrital nº 40.512/2020 art. 6º, bem como Parecer Técnico 
798/2020 PMDF/DLF/ATJ (43760751), em favor da APOLLO MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA-ME, CNPJ: 25.453.279/0001-90, no valor de R$ 5.928,00 
(cinco mil novecentos e vinte e oito reais) para fazer face às despesas com a aquisição de 
24 (vinte e quatro) Termômetros Clínico Digital Infravermelho, em razão do 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional e de 
calamidade, decorrente do novo Coronavírus. STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do 
Departamento de Logística e Finanças.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifico, nos termos do Artigo 26, da Lei nº 8.666/1993, Artigo 27 do Decreto Federal nº 
7.165/2010 e inciso VII do Artigo 2º da Portaria PMDF nº 785 de 26 de junho de 2012, o 
Ato do Diretor de Apoio Logístico e Finanças da POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO 
FEDERAL que diante da documentação constante do processo nº 00054-00058951/2020-
31, firmou o ato de Reconhecimento da Inexigibilidade de Licitação, de acordo com o 
disposto no caput do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como Parecer Técnico 
ATJ/DLF n. 796/2020 (doc SEI nº 43623165) e Parecer n° 929/2018 – PGCONS/PGDF, 
em favor da senhora ANA LÚCIA BORBA ASSUNÇÃO, CPF: 116.294.101-44, para 
fazer face a contratação de prestação de serviços de Leiloeiro Público Oficial, 
regularmente matriculada na Junta Comercial do Distrito Federal, para realização de 
leilões públicos de bens móveis de propriedade da Polícia Militar do Distrito Federal 
considerados obsoletos, sucateados, irrecuperáveis, ociosos, de recuperação 
antieconômica, ou demais condições que os tornem inservíveis para a corporação referente 
ao processo SEI-GDF nº 00054-00058951/2020-31. Determino a sua publicação no Diário 
Oficial do Distrito Federal, de modo que adquira a necessária eficácia. STÉFANO ENES 
LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2020
Processo: 00054-00094493/2019-60. PARTES: DF/PMDF x GRF COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA. OBJETO: Prestação, de forma contínua, dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento e aplicação de peças e acessórios genuínos, 
lubrificantes, alinhamento, balanceamento e reparos em casos de sinistros para 135 (cento 
e trinta e cinco) motocicletas da Marca Triumph, Modelo Tiger 800cc, ano 2019, durante 
todo o período de garantia. VALOR: R$ 1.659.000,77 (um milhão, seiscentos e cinquenta 
e nove mil e setenta e sete centavos), sendo: R$ 1.456.098,77 (um milhão, quatrocentos e 
cinquenta e seis mil, noventa e oito reais e setenta e sete centavos) para peças, materiais e 
acessórios e R$ 202.902,00 (duzentos e dois mil, novecentos e dois reais) para serviços. 
NOTAS DE EMPENHO: 2020NE000531, 2020NE000532 e 2020NE000534, de 
18/06/2020. FONTE DE RECURSO: 100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA 
DE TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30, 
33.90.39 e 33.90.30, respectivamente. BASE LEGAL: Justificativa de Inexigibilidade de 
Licitação-PMDF. ASSINATURA: 10/07/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da 
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme legislação em vigor. 
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do 
Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: RICARDO DE OLIVEIRA 
LIMA, na qualidade de Sócio administrador.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE CONTRATOS

 
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 25/2018

Firmado entre a Polícia Militar do Distrito Federal representada pelo CORONEL QOPM 
ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA, e a Empresa CLINICA RECANTO DE 
ORIENTAÇÃO PSICOSSOCIAL LTDA, (Nome fantasia: CLÍNICA REVIVA) CNPJ: 
01.431.250/0001-79, credenciada para prestação de serviços de assistência médico-
hospitalar e correlata, na área específica de Assistência Clínica e Cirúrgica em Geral, em 
caráter eletivo, aos policiais militares, dependentes legais e pensionistas, conforme Edital 
de Credenciamento 04/2017 do Processo 054.002.237/2017. Referente ao Fundo 
Constitucional do DF para atendimento das despesas com os militares, pensionistas e 
dependentes legais: I - Unidade Orçamentária: 170485; II - Programa de Trabalho: 
28.845.0903.00FM.0053; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 100 
e 106 - FCDF; UG n° 170.485, Gestão 00001. O empenho inicial foi de R$ 85.000,00 
(oitenta e cinco mil reais), conforme Nota de Empenho Estimativa nº 2019NE000202, 
emitida em 21/11/2017, na modalidade inexigível. Assinado em 30/01/2018, tendo 
vigência de 12 (doze) meses, podendo ter sua vigência prorrogada nos termos do artigo 
57, inciso II, da lei nº 8.666/93.

MARCELO RODRIGUES DIAS
Diretor

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 56/2017
Firmado entre a Polícia Militar do Distrito Federal representada pelo CORONEL QOPM 
ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA, e a Empresa RM CLINICA DE REABILITAÇÃO 
LTDA EPP, CNPJ: 02.373.139/000106, credenciada para prestação de serviços de 
assistência médico-hospitalar e correlata, na área específica de Assistência Clínica e 
Cirúrgica em Geral, em caráter eletivo, aos policiais militares, dependentes legais e 
pensionistas, conforme Edital de Credenciamento 04/2017 do Processo 054.002.237/2017. 
Referente ao Fundo Constitucional do DF para atendimento das

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 136, TERÇA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16887476
Realce


